
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 

项 目 名 称 ：  拓能石英半导体材料冷热加工项目 

建设单位（盖章）：  东海县拓能半导体材料有限公司 

编 制 日 期 ：  2022 年 9 月 
 
 
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



第 1 页



第 1 页

一、建设项目基本情况 
建设项目 

名称 
拓能石英半导体材料冷热加工项目 

项目代码 2207-320722-89-01-531229 

建设单位 

联系人 
*** 联系方式 *** 

建设地点 江苏省连云港市东海县安峰镇安北村安北工业区牛安路东侧 

地理坐标 E 118 度 45 分 02.520 秒，N34 度 25 分 55.158 秒 
[...]
SS 0.157 0.143 0.014 0.009 

NH3-N 0.017 0 0.017 0.004 
TN 0.023 0 0.023 0.011 

废水 

TP 0.003 0 0.003 0.001 
一般工业固废 58.38 58.38 0 

固废 
生活垃圾 9 9 0 

综上，项目建成后全厂污染物排放总量控制指标为：  

废气：本项目无大气污染物产生；  

废水：接管量：废水量 850t/a，COD 0.177t/a，SS0.014 t/a，氨氮 0.017t/a，  

TN0.023t/a，TP,0.003t/a。 

排入环境量：废水量 850t/a，COD0.078t/a，SS0.009t/a，氨氮 0.004t/a，TN0.011t/a，

TP0.001t/a  

固废：全部合理处置，零排放。 

 



第 27 页

四、主要环境影响和保护措施 
施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

本项目租赁连云港至和服饰有限公司闲置厂房用于生产，处于工业区内，周

边无居民。施工期仅将设备搬入厂房内，并进行调试。施工期存在一定噪声污染，

合理安排施工时间，将噪声污染降至最低。随着施工期结束，噪声污染也随之消

失。因此，本项目施工期对环境的影响很小。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1、废气 

本项目切割工序为湿式切割，切割及打磨均在有水条件下进行，因此切割打

磨过程无粉尘产生。本项目退火炉采用能源为电能，无废气产生。焊接采用氢氧

焰，氢氧燃烧产生水蒸气，因此本项目无废气产生。 

2、废水 

本项目废水主要为清洗废水、切割打磨废水、纯水制备产生的浓水、员工生

活废水。 

（1）生活污水 

本项目全厂职工 60 人，年工作日 300 天，厂区不设置食堂，生活废水主要

来自于员工日常清洁洗手、冲厕所产生的污水。根据《江苏省林牧渔业、工业、

服务业和 生活用水定额》(2019 年修订)，职工用水按 50L/(人·d)计，职工用水

可取 50L/d/人，全年 300 天用水量为 900m³，污水排放系数取 0.8，则生活污水

排放量为 720m³，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》连云港地

区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、氨氮 23.6mg/L、总氮  

32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水经化粪池处理后，排入安峰镇污水处理厂。 

（2）生产废水 

     ①切割、打磨废水 

 本项目使用切割机对石英管进行湿式切割，切割时在圆盘刀片与石英材料

的接触部位冲自来水进行冷却（水管在圆盘刀片两边），同时冲走切割时产生的

石英粉尘，打磨工序同样在淋水下作业，可以抑制粉尘的产生。本项目有切割机



第 28 页

4、打磨机 2 台，根据企业提供资料，设备用水量约为 2m3/d（600m3/a），废水

产生量按用水量的 80%计算，则废水的产生量为 480m3/a，根据企业提供资料，

切割、打磨产生的损耗约为原辅材料用量的 0.01%，原料使用量 6000t/a，则废渣

产生量为 0.6t/a，废水量产生量为 480m3/a，经计算废水中的主要污染物 SS 浓度

约为 1250mg/L。产生的废水经设备下方的收集槽收集后，进入沉淀池多级处理

后回用于生产。 

②制备浓水 

本项目清洗工序需使用纯水，根据企业提供资料，纯水用量约 1m3/d，即

300m3/a。纯水设备制备纯水效率约为 70%，则制备纯水的水用量为 430m3/a，制

备纯水过程中产生的浓水 130m3/a，浓水中主要污染因子 COD、SS 等，根据排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册中 4630、4690 海水淡化处理、其他水

电处理利用与分配行业系数手册，纯水机制备浓水 COD 浓度为 80mg/L，SS 约

为 100mg/L，浓水经污水管网由总排放口排至安峰污水处理厂。 

③清洗废水 

本项目清洗工序需使用纯水，根据企业提供资料，项目清洗不使用清洗剂，

纯水用量约 1m3/d，即 300m3/a，清洗废渣约占产品总量的 0.002%，产品总量

6000t/a，则废渣总量为 0.12t/a，废水产生量按用水量的 80%计算，即废水量为

240m3/a。经计算清洗废水中的主要污染物 SS 浓度约为 500mg/L，产生的废水经

沉淀池多级处理后回用于生产。。 
 
 
 

 



第 29 页

表 4-1 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 
污染物产生 治理措施 排放状况 

工艺/生
产线 

装置 污染源 
污染

物 核算方法 
产生废水量

（m3/a） 
产生浓度

（mg/L） 
产生量

（t/a） 
工艺 效率% 

排放废

水量

m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

排放方

式及去

向 

COD 310 0.223 25 232 0.167 
SS 200 0.144 30 140 0.101 
氨氮 23.6 0.017 / 23.6 0.017 

TN 32.6 0.023 / 32.6 0.023 

员工生

活 
员工生

活 
生活污水 

TP 

系数手册 720 

3.84 0.003 

化粪池 

/ 

720 

3.84 0.003 

安峰镇

污水处

理厂 

清洗 / 
石英制品

清洗废水 
SS 

物料 
衡算法 

480 1250 0.600 480 67.5 0.032 回用 

切割 
打磨 

切割机 

打磨机 
切割打磨

废水 
SS 

物料 
衡算法 

240 500 0.120 

二级沉

淀+砂

滤 
94.6 

240 27 0.006 回用 

COD 80 0.010 / 80 0.010 纯水 
制备 

纯水机 浓水 
SS 

系数手册 130 
100 0.013 

/ 
/ 

130 
100 0.013 

安峰镇

污水处

理厂 

 
 
 
 
 
 
 

 



第 30 页

 本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-3。 

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 
污染治理设施 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放规

律 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 

1 
生活

污水 

COD、SS、
氨氮、TP、

TN  

间歇排

放流量

不稳定，

但有周

期性规

律 

TW001 化粪池 化粪池 

2 
纯水

制备

废水 

COD、 
SS 

间歇排

放流量

不稳定，

但有周

期性规

律 

/ / / 

DW001 是 

☑企业总排口 
□雨水排放 

□清净下水排放 
□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

（3）水环境影响分析 

1）化粪池依托可行性分析 

根据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，出水水质能稳定达到

安峰污水处理厂的接管限值。 

企业原有一座 5m3 化粪池，处理能力为 5m3/d，本项目建成后生活污水产生量

为约 2m3/d，生活废水排放对厂内化粪池处理负荷冲击较小，可以满足生活污水处

理需求。 

2）生产废水污水处理技术可行性分析 

 

 

 

 

图 4-3  生产废水处理工艺流程图 

① 二级沉淀 

二级混凝沉淀采用竖流式，竖流式沉淀池又称立式沉淀池，是池中废水竖向

流动的沉淀池。在废水中加入 PAC、PAM 药剂，使废水中的固体悬浮物絮凝沉淀，

池体平面图形为圆形或方形，水由设在池中心的进水管自上而下进入池内（管中

生产废水 车间集水池 二级沉淀

PAC、PAM

砂滤罐 中水回用



第 31 页

流速应小于 30mm/s），管下设伞形挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面

缓 慢上升（对于生活污水一般为 0.5-0.7mm/s，沉淀时间采用 1-1.5h），悬浮物

沉降进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。本项目混凝沉

淀对 SS 去除效率可达 91%。 

②砂滤法 

砂滤是以天然石英砂通常还有锰砂和无烟煤作为滤料的水过滤处理工艺过程。

所采用的石英砂粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。滤层厚度和过滤速度由

原水和 出水水质而定。砂滤可分为重力式和压力式两种，常用于经澄清(沉淀)处

理后的给水 处理或经二级处理后污水以及废水回用中的深度处理。砂粒粒径一般

为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。常用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理或污水

经二级处理后的深 度处理。根据原水和出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过

滤速度。主要作用是截 留水中的大分子固体颗粒和胶体，使水澄清，本项目主要

采用石英砂作为过滤介质，可以有效去除水中剩余固体颗粒和悬浮胶体。  

本项目砂滤对 SS 去除效率可达 40%， 

3）废水接管可行性分析 

①从服务范围上看：安峰镇污水处理厂位于滨河路与纬三路交叉口西南侧，

占地 3.43 公顷。安峰镇污水处理厂服务范围为整个安峰镇。本项目位于东海县安

峰镇安北工业园区，属于安峰镇污水处理厂服务范围内，所在地管网已敷设到位，

符合接管条件。因此，从服务范围上看，本项目废水接入安峰镇污水处理厂是可

行的。 

②从接管水质要求上看：由表 4-2 可以看出，本项目废水排放水质，均低于

西湖污水处理厂主要污染物接管限值，因此从水质上看，本项目废水接入安峰镇

污水处理厂是可行的。 

③从接纳能力上看：安峰镇污水处理厂日处理污水 2500m3/d 出水标准为一级

A 标准。经核实安峰镇污水处理厂目前运行负荷约 32%左右。安峰镇污水处理厂

污水处理工艺采用 A2/O+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池工艺。 

本项目建成后全厂废水接管量约 2.8m3/d，接管安峰镇污水处理厂是可行的。 

（4）废水排放口监测要求 



第 32 页

根据《连云港市排污单位在线监测监控设施联网工作要求》（连环发

[2022]221 号），本项目仅排放生活污水，无需安装废水在线监测监控设施。根据

《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），本项目废水排口属一般排

放口，运营期环境自行监测计划如表 4-5。 

表 4-4 废水监测项目及监测频次 

监测点位置 监测因子 监测频次 
总排口 PH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷 每年 1 次 

 

本项目废水污染物排放信息见表 4-6。  

表 4-5 废水污染物排放信息表  

废水类别 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/
（mg/L） 

日排放量/
（kg/d） 

年排放量/
（t/a） 

COD 112.74 0.074 0.177 
SS 155.41 0.102 0.244 
氨氮 10.82 0.007 0.017 

TN 14.65 0.010 0.023 
综合污水 DW001 

TP 1.91 0.001 0.003 

COD 0.177 
SS 0.244 
氨氮 0.017 

TN 0.023 
全厂排放口总计 

TP 0.003 

 

 

3、噪声 

（1）噪声源强及治理措施 

本项目营运期产生噪声主要为切割机、成型车床、电热退火炉、打磨机、纯

水机等生产设备运行噪声，噪声源强在 75~85dB(A)左右，类别同行业设备，考虑

噪声距离衰减和隔声措施，预测其受到的影响，各声源等效声级见表 4-4。 

表 4-6  项目主要设备噪声源强一览表 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
序

号 装置 
声源类型

（频发、

偶发等） 核算

方法 噪声值 工艺 降噪

效果 
核算

方法 
噪声

值 

持续时

间 h 



第 33 页

1 切割机 频发 / 85 基础减震、

厂房隔声 20 / 65 2400 

2 数控二次

成型车床 频发 / 85 基础减震、

厂房隔声 20 / 65 2400 

3 小型车床 频发 / 75 基础减震、

厂房隔声 20 / 55 2400 

4 空压机 频发 / 85 基础减震、

厂房隔声 20 / 65 2400 

5 
数控全自

动双面研

磨机 
频发 / 80 基础减震、

厂房隔声 20 / 60 2400 

6 纯水机 频发 / 85 基础减震、

厂房隔声 20 / 65 2400 

7 排风系统 频发 / 80 基础减震、

厂房隔声 20 / 60 2400 

 

采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的预测模式，

根据拟建项目对声环境产生影响的主要设备噪声源、噪声辐射和结构特点，安装

位 置的环境条件以及噪声源至预测点的距离等因素，本项目将其划分为点声源，

生产车间噪声叠加后在进行点生源距离衰减预测。采用的预测模式如下： 

 

 
 

式中： Lr——预测点 r 处噪声，dB(A)； 

 Lr0——参考位置 r0 处噪声级，dB(A)； 

 r——预测点至声源处距离，m； 

 r0——参考位置距声源处距离，本项目取 1m；  

△L——建筑物等因素引起的衰减量；  

声源叠加贡献值计算公式： 

 
式中：  

Leq——合成等效声级贡献值，dB(A)；  

LAi——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；  

 
表 4-7 噪声源与厂界距离见下表 

作业机械 降噪后

源强 各声源距离厂界的距离（m） 数量 



第 34 页

东厂界 西厂界 南厂界 北厂界 

车间一切割机 65 70 75 80 18 4 

车间二切割机 65 65 78 48 50 3 

车间三切割机 65 15 130 73 22 3 

数控二次 

成型车床 
65 40 100 50 45 4 

小型车床 55 50 90 80 15 8 

车间一空压机 65 100 40 90 10 1 